CONSELHO DA COMUNIDADE DA
COMARCA DE CHAPECÓ

•

ATANºo-2

MARÇO

2023

~ Conselho da Comunidade \ \ IJ da Comarca de Chapecó

CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE CHAPECÓ
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 23/03/2023

ATA N2• 02/2023
Aos vinte e tres dias do mês de março de dois mil e vinte e tres, às oito horas,
realizou-se, por meio de aplicativo on-line Google Met, Assembleia Geral
Ordinária do Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó, onde estavam
presentes as Conselheiras e os Conselheiros a seguir denominados: Ricardo
Malacarne - GAPA; Maria Luiza Mello - UNOESC; Marcos Nunes -
UNOCHAPECÓ; Jaquelina Pavan - APAS OESTE; Flávia Durgante - UFFS;
Aline Reina e Márcia Simon - SENAC; Joseane Peruzzo - CPMA; Guilherme
Angonese - ACIC; Claudinei Corrêa - OAB; Everton B. De Matos -
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SANTA CATARINA; Irmã Paula
M~ura - MITRA DIOCESANA DE CHAPECÓ; Manuela Barrionuevo Sordi -
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, para deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:1. Recepção; 2. Justificativas de ausência; 3. Leitura e aprovação
da pauta; 4. Apresentação da auxiliar administrativo selecionada; 5. Aprovação
da ata da Assembleia Ordinária de fevereiro; 6. Eleição do 2º tesoureiro; 7.
Apresentação SICRED - Projeto Social; 8. Apresentação do plano 2023/2024;
9. Projeto social com internas do Pres·iaio FenJinino; 10. Situação financeira do
Conselho; 11. Aprovação do Parecer emitido pelo Conselho FisG,al, com relação
às prestações de contas de dezembro/22, janeiro e fevereiro/23'; 12. Visitas ao
Sistema Prisional; 13. Correspondências receb!das e e~p~djdas; 14.
Encaminhamentos; 15. Informes e encerramento. l~icié;lÍido_;;;_~,tR~'ú11ião, em
atenção ao item 1 da pauta, a Senhora Vice-presidente,- justificou 0 pequeno
atraso do Presidente Ricardo Malacarne, deu as bqa·s~viradas, agrª_g~ceu a
presença de todos e t0da~. desejando uma boa reuniã&~e,i~s oito hora~-~-i uinze
minutos, deu início aos trabalhos. Após, solicitou a mim,.:G'é>l1"§elheira $~c,retária
Jaquelina Pavan, a leitura das justificativas de ause11(1)l~.:(it~_1)l2 da pal~~-ª r ~~ndo
que justificaram a ausencia as seguintes Conselheirl:t's -~"' Coselhe'1t.0s:-· Saulo
Cerutti - UNOCHAPECÓ (problemas com internet);_ ·~ ~reia Bonar:n"'i~.9-~ J CIC
(titular estara presente); Padre Adir Rodrigues .. -:-:· ,1~ITRA 01oq~1§:~~f DE
CHAPECÓ (compromissos profissionais e suplenté~i'rá estar pr~~erit~X~e;~ amila

Dal'Santo - SESAU/ Prefeitura Municipal de Chapecó (Aul~i~All~ t do) e a
leitura da pauta - item 3 - que deu-se por aprovada. Erli.lif~! ~@Jªó' áo item 4,
apresentação da auxiliar administrativo selecionada, ficou prejudicado porque a
pessoa contratada iniciará suas atividades laborais na próxin:ia semana, no dia
27/03/2023. Em atenção ao Item 5 a ata da Assembleia Ordinária de fevereiro
foi aprovada sem alterações. A eleição do 2° tesoureiro - item 6 da pauta,
aconteceu após as discussões de-praxe, e o Conselheiro Guilherme Angonese,
representante da AClC aceitou a assumir a função até o termino desta diretoria. ,l~~
Foi saudado pelos demais com uma salva de palmss. O item 7 da pauta restou 1·

prejudicado, devido a problemas de saude do resentante do SICRED. Em
atenção ao item 8 da pauta, o Sr Presidente, esclareceu que a àpresentação do ~
plano 2023/2024 - elaborado pelos conselheiros presentes na·rewnião realizada ·"'
no dia 16-04 para este fim, tem destaque especial no que se refere ao pedido \
de recursos para compra de equipamento para viabilizar atividades híbridas;

(49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031 \\ri · ~ (J '(Í\._ t;.Yl
www.conselhochapeco.com.br "'{,r.:f" & 7

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com 1/,...
Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó - - ?

Tv. lima Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó - se é--

A Conselho da Comunidade \ \ IJ da Comarca de Chapecó

compra de máquina fotográfica para fotos quando em visita ao sistema prisional;
recursos para reforma do espaço do Conselho; para deslocamento dos
Conselheiros quando em visita ao sistema e/ou visitas institucionais. Ainda, para
a compra ?e computador, monitor e Nobreak. Após a apresentação e discussão,
o Plano foi aprovado pelos Conselheiros e Conselheiras e será encaminhado ao
T JSC para liberação dos recursos necessarios. Quanto ao item 9 - Projeto
S?cial. com inter~as do Presidio Feminino, o Sr. Presidente informou que o
S1cred1 tem uma linha de apoio para custeio de projetos sociais no valor de 10 a
15 mil reais. A ideia seria organizar atividade produtiva junto ao Presidio
Feminino. Foi deliberado em se pensar num projeto com o objetivo de gerar
renda e sustentabilidade para o mesmo. Nos proximos meses se retornará ao
assunto. Quanto a situação financeira do Conselho - item 10 da pauta, o
Conselheiro Tesoureiro Marcos, informou que está em ajustes, e dentro de
alguns dias será enviado para apreciação do Conselho Fiscal.Quanto às
prestações de contas de contas - item 11 da pauta, resta prejudicado tendo em
vista a justificativa apresentada no item 1 o. Quanto a denuncia das internas do
Presídio Feminino, item 12 da pauta, foi esclarecido aos membros do Conselho
que houve uma visita conjunto com o Juiz da Vara de Execução Criminal,
membro do Ministério Público, membro da Defensoria Pública e membro do
Conselho, onde foram ouvidas cerca de 30 internas, que relataram as
dificuldades, necessidades e tudo mais que consta em relatório proprio. Dessas
internas ouvidas, esclarece o Sr. Presidente, ele ouviu 10 detentas/apenadas e
relatou a outiva em relatório enviado ao Juiz Corregedor, para as devidas
providencias. Restou considerado este procedimento como a visita mensal do
Conselho do mês de março. Ao final o Sr. Presidente sugeriu que a próxima
reunião do Conselho fosse realizada no Sistema Prisional, como forma de
aproximação e conhecimento do sistema por parte de todos os Conselheiros. A
atividade foi considerada de extrema relevância, a qual deve contar com a
presença de todos os Conselheiros e Conselheiras. O item 13, Correspondencia
Recebidas e Expedidas, restou prejudicado, por não haver. Quanto aos
encaminhamentos, item 14, temos: 14.1 - Finalização do plano 2023/2024; 14.2
- Organização da próxima reunião que será realizada junto ao Sistema Prisional;
14.3 - Organização da questão financeira e 14.4 - Organização do projeto de
reforma da sala, haja vista a necessidade uma vez que o piso esta soltado e o
espaço já está pequeno.; 14.5 - Demais roti_nas administrativas. Nad~ mais
havendo a tratar eu, Jaquelina '.avan, lavre, a ~resente ata, e eu Ricardo.[) \{i_
Malacarne conferi, que segue assinada pelos demais presentes. ~• .

Ricardo Malacarne
Presidente

Jaquelina Pavan
1 ª Secretária V

~--G-A_P_A--------r-----=p=-r-es-:-id-:--e-n-:-te-,;:;:R:-ic-ar-:--::;d~o--.--M.::a~la:-:-c=ar=ne-:--c ....1....::::-=~--7 ~ -,~,

UNOESC Vice- Maria Luiza Mello
Presidente

(49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

www.conselhochapeco.com.br

conselhocomunidadechapeco@hotmail .com

f acebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. lima Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó -se

·- -·.. w:m !:EZ-U lii!.C t: i ' ,r r:r [ j 1 ' 1 1
i 1

UNOCHAPECO

APASOESTE

OAB

DEFENSORIA
PUBLICA DE

SANTA CATARINA
CPMA

MITRA

CAMARA DE
VEREADORES

SENAC

SENAC

ACIC

UFFS

O~O'J
/. "'fn / !')J..C . ( . li r\1 ,

.

n Conselho da Comunidade
da Comarca de Chapecó

/ /'

1° Tesoureiro Marcos Nunes L 1/ 1'-

I ,,.
1 ª Secretária Jaquelina Pavan

Conselheiro Claudinei Alves
Correa

Conselheiro Everton Beltrão de
Matos

Conselheira Joseane Peruzo

Conselheiro Irmã Paula Moura

Conselheira Manuela
Barrionuevo 1/k~cZ._ ✓

Conselheira Mareia Simon / ' -·,11t
/ '

.....
1-

I

~ . ~ ctc..J'.

Conselheira Aline Reina ~J fih<, ~~
Conselheiro Guilherme

Ç)L fl-,~ Angonese
Conselheira Flávia Durgante --~~ {). /),, .._ .w

/" ✓ ·r .... 1--., V\.J'I

~ I~ !~r;11r1

1IC\~
' I

,'f • .
z,

. ,,

(49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

www.conselhochapeco.com.br
conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó
Tv. llma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó- SC

'

,,/

1 fi

/

'

/

-

h,

A Conselho da Comunidade
\ \ I} da Comarca de Chapecó

REUNIÃO ASSEMBLEIA ORDINÁRIA NO SISTEMA PRISIONAL

DATA: 27/04/2023

LISTA PRESENÇA:

GAPA

UNOESC

UNOCHAPECO

APASOESTE

APAS OESTE

OAB

OAB

DEFENSORIA
PUBLICA DE

SANTA CATARINA
CPMA

CPMA

MITRA

MITRA

CAMARA DE
VEREADORES
CÂMARA DE

VEREADORES
SENAC

SENAC

ACIC

ACIC

UFFS

Presidente Ricardo Malacarne ,..\-"0 •,, ,-, A /J Í)

Vice- Maria Luiza Mello -
Presidente /)--;;-

1° Tesoureiro Marcos Nunes ! y h. ¼ / / 1
rol

1 ª Secretária Jaquelina Pavan \ / /

Conselheira Patrícia Vedana

Conselheiro Claudinei Alves
Correa

' Conselheira Pamela Piran ~ &i~
Conselheiro Everton Beltrão de

Matos

Conselheira Joseane Peruzo -'"-,

Conselheira Andressa Beduschi

Conselheiro Irmã Paula Moura

~
Conselheiro Pa. Adir Rodrigues -i:7ÁJ~~ r

V'

Conselheira Manuela

~ -Barrionuevo
Conselheiro Rafael Severiano

~~
Conselheira Mareia Simon 1 .. v
Conselheira Aline Reina cÁ~ Y1 ~ \-w)\\

/

Conselheiro. Guilherme
~.:IL, ( 'f"""' Angonese

Conselheira Mareia Bonamigo

Conselheira Flávia Durgante t.tb~ ().. H-"Q

(49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031
www.conselhochapeco.com.br

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com
Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. lima Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó - se

UFFS

COPEC

COPEC

SECRETARIA DA
SAÚDE

SECRETARIA DA
SAÚDE
GAPA

UNOCHAPECÓ

UNOESC

n Conselho da Comunidade
da Comarca de Chapecó

Conselheiro Anderson Funai

Conselheiro Juliano Daghet

Conselheiro André Pagnussat

Conselheira Naiane dos Reis
~~~

Conselheira Camila Dai Santo

Conselheira Roseli Santander

Conselheiro Saulo Cerutti

Conselheira Susan Lee Gorham
Miolo A D

,
/

½ (.,

(49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031
www.conselhochapeco.com.br

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com
Facebook: Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó

Tv. lima Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó - SC

j~ 1~~
~(»~

A~~~~

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}